会计与金融学院举办第二届课程思政

教学比赛的通知

各系、中心：

根据北理珠教函〔2023〕13 号 《关于 2022-2023-2 学

期“教研活动季” 相关安排的通知》要求，为落实立德树人

根本任务，深 化课程思政教学改革，引导广大教师深入挖掘

课程思政内涵， 充分发挥课程育人功能，提高人才培养质量，

学院决定开展第二届课程思政教学比赛。现将相关事项通知如

下：

一、参赛对象

参赛教师为学院在岗专任教师，热爱教育事业，具有良好

的师德师风，教学效果良好，且近五年主讲参赛课程两轮及以

上，全部校级课程思政试点课程必须参加初赛，各试点专业

推荐 5 门以上课程参加初赛。

二、比赛内容

（一）教学设计。对参赛课程的课程思政内容进行教学

设计，并提交以下材料：

1.课程思政实施方案。阐述参赛课程的思政元素与专业

知识技能有机融合的思路、方式、成效等。

2.教学大纲。大纲应体现课程育人目标与课程思政内容。

3.课堂教学设计。以 1 个学时为基本单位，对参赛课程

不同章节的 5 个学时进行教学设计。每个学时的教学设计应

体现课程思政内容，体现课程思政元素与专业知识技能有机

融合的方法策略等。参考格式见附件 2。

（二）说课。参赛教师阐明参赛课程的教学设计思路与

实施路径，着重说明在教学组织过程中如何实现课程思政元

素与专业知识技能有机融合，达成课程育人目标，时间为 5

分钟。

（三）现场教学。参赛教师本人从提交的 5 学时中抽签

确定本人参赛的具体教学节段，进行 15 分钟的现场教学。

（四）答辩。评委根据参赛教师表现及相关教学要求等

进行提问，选手即时解答，时间为 5 分钟。

三、参赛程序及时间安排

（一）报名

除比赛要求必须参赛的教师外，其他参赛教师原则上必须

是正高、副高或中级职称的教师。各位参赛教师要抓紧时间做

好充分准备。参赛教学设计资料，于 5 月 5 日前报至学院教务

办。

（二）评审

5 月 6-8 日期间，学院工作小组对参赛教师提交的课程思

政实施方案、教学大纲及 5 个学时课堂教学设计进行评审。

评审成绩占比赛总成绩的 30%。

（三）现场比赛

时间：5 月 9日（星期二）下午；地点：求是楼 QC402。

现场比赛：包括说课、现场教学、答辩等 3 个环节。现场比

赛成绩占总成绩的 70%。

评审、现场比赛的评分标准参照《附件 5：课程思政教学

大赛评审标准》执行。

四、比赛奖项设置

本次比赛设一等奖 1 名（奖金 1000 元/人并颁发证书），

二等奖 2 名（奖金 500 元/人并颁发证书），三等奖若干名（颁

发证书）。获得学院一、二等奖的教师将推荐参加学校第二届

本科高校课程思政教学大赛。

五、组织领导

本次比赛由学院“课程思政教育教学改革领导小组”领导

组织，学院教学督导分委员会负责具体组织落实，学院教务办

公室负责协助组织及后勤服务工作。

课程思政教育教学改革领导小组：

组长：陈宋生

副组长：李会生、邹伟、唐丽华

组员：辛诚、杨智勤、于菁、马荣、林慧涓、万群燕

学院教学督导分委员会：

主任： 唐丽华

学院督导委员： 付伟、黄寿昌、高国琴、邓燕、彭莲珠

六、其他事项

1.参赛教师的参赛课程内容及相关材料价值导向正确，

参赛作品是参赛者本人的教学成果，不得抄袭、剽窃他人作

品，否则取消参赛资格。

2.被推荐参加学校比赛的教师，除上文提到的相关材料

外，还需提交《参赛教师推荐表》（附件 3）、《推荐教师汇

总表》（附件 4）。所有材料电子版、纸质版（签字）各一式

一份于 5 月 6 日提交至教务办。

联系人：万群燕 电话：13726293703 邮箱:270972714@qq.com

附件：

1.第二届课程思政教学大赛参赛指南

2.课堂教学设计目录（模板）

3.参赛教师推荐表

4.推荐教师汇总表

5.课程思政教学大赛评审标准

北京理工大学珠海学院会计与金融学院

2023 年 4 月 13 日

5